

VALTUUSTOALOITE 27.5.2024

Jämsän tulee jatkaa toisen asteen koulutuksen maksuttomuutta

Vasemmistoliiton Jämsän valtuustoryhmä esittää, että Jämsä jatkaa maksuttomien oppimateriaalien tarjoamista oppivelvollisille kuten tähänkin asti eli sen vuoden loppuun asti, jona nuori täyttää 20 vuotta

Maksuton toinen aste otettiin käyttöön valtakunnallisesti elokuussa 2021 ja samalla oppivelvollisuus nousi 18 ikävuoteen. Oppivelvollisille myönnettiin maksuttomat oppimateriaalit sen vuoden loppuun asti, jona nuori täyttää 20 vuotta. Muutoksen ansiosta jokainen nuori saa lukion tai ammatillisen koulutuksen tutkinnon suoritetuksi riippumatta perheen taloudellisesta tilanteesta.

Petteri Orpon hallitus on päättänyt rajata toisen asteen maksuttomuutta sen vuoden loppuun, kun nuori täyttää 18 vuotta. Hallituksen päätös tarkoittaa, että toisen asteen opinnot tulisivat maksullisiksi kesken opintojen, useimmille viimeisen vuoden osalta. Se merkitsee mm. sitä, että apit joutuvat itse maksamaan pakolliset kokeet ja ylioppilaskokeen.

- **Maksuttomuus on tuonut tasa-arvoa koulutukseen ja mahdollistanut monille lukioon hakeutumisen.**

Vuoden 2022 Lukiolaisbarometrin mukaan 45 prosenttia ensimmäisen vuoden opiskelijoista koki maksuttomuuden vaikuttaneen lukioon hakeutumiseen. Maksuttomuus on vaikuttanut päätökseen erityisesti opiskelijoilla, joiden vanhemmista vähintään toinen on työtön, kumpikaan vanhemmista ei ole korkeakoulutettuja tai joiden äidinkieli on muu kuin suomi.

Hallituksen päätös rajata maksuttomuutta on herättänyt paitsi suurta hämmästyä myös laajaa vastustusta koulutuskentällä.

Suomen lukiolaisten liitto on todennut muutoksen olevan erityisen kipeä niille nuorille, joilla on vaikeuksia toimeentulon, terveyden tai oppimisen kanssa.

Suomen Vanhempainliitto on sanonut päätöksen olevan ristiriidassa sen tavoitteen kanssa, että jokainen nuori suorittaisi toisen asteen tutkinnon loppuun.

Myös opettajien ammattijärjestö OAJ on ilmaissut huolensa uudistuksesta ja todennut sen sotkevan koulutuksen järjestäjien, rehtoreiden ja opettajien arkea.

- Haluamme, että Jämsä ei torjuu hallituksen päätöksen ja jatkaa maksuttomien oppimateriaalien tarjoamista toisen asteen loppuun asti. Muutoksesta aiheutuu opettajille lisätyötä ja kunnille hallinnollista byrokratiaa, jonka vuoksi tavoitellut säästöt voivat jäädä saavuttamatta. On tärkeää keskittyä turvaamaan tasa-arvoiset opiskelumahdollisuudet hallinnollisen kikkailun ja turhan lisätyön sijasta.

Maksuttomuuden keskeyttäminen kesken tutkinnon tarkoittaa myös sitä, että nuori joutuu itse maksamaan pakollisista kokeista ja ylioppilaskokeesta.

Jämsän vasemmiston valtuustoryhmä

Arja Paakkanen, puheenjohtaja

Arja Paakkanen
ARJA PAAKKANEN

Markku Rönkä
MARKKU RÖNKÄ

Katja Minkkinen

Katja Minkkinen

Saara Penttinen
SAARA PENTTINEN

Tomi Lampinen

Tomi Lampinen

Kyösti Rauhonen

KYÖSTI RAUHONEN

Merja Lahtinen

MERJA LAHTINEN